Τελευτησάσης δὲ Θεοδώρου τῆς αὐτοῦ γυναικὸς γέγονε  
τὰ ἐγκαίνια τῶν ἁγίων ἀποστόλων. ἐφ' οὖν καὶ θανατικὸν γέ-  
γονεν ἐν Κωνσταντινούπολει, ὥστε μένειν ἀτύφους τοὺς ἀπο-  
θνήσκοντας διὰ τὸ μὴ ἐξαρκεῖν τοὺς κραββάτους τῶν ἐκκλη-  
20 σιῶν καὶ τῶν ἐναγῶν οὕκων ἐκφέρειν αὐτούς· τοῦ δὲ βασιλέως  
κραββάτους ποιήσαντος χιλίους, ἐπεὶ μὴ εὑρίσκονταν μηδὲ οὗτοι,  
ἀμάξις προσέταξε πλείστας εντρεπισθῆναι καὶ ἄλογα καὶ τοὺς  
τεθνεῶτας ἐν αὐτοῖς ἐκφέρειν. ἐκράτησε δὲ ἡ θνῆσις αὗτη

### 5. τῆς ομ C

*filius et verbum dei.*" etiam concessum est, ut obviatio celebraretur,  
quae non numerabatur antea in dominicis festis.

Quarto decimo autem eius anno fuit quintum concilium contra Severum. decimo autem anno prima solemnia restitutae magnae ecclesiae celebrata sunt. factum autem est quintum concilium contra Severum acephalum et improbum et contra Origenem Copolitanum, cui concilio praefuerunt Apollinaris Alexandrinus, Dominus Antiochenus sub Vigilio, papa Romano, contra Origenem eiusque dogmata, in quibus nugabantur, animos fuisse ante corpora et migrationem animorum statuebant et poenae finem et corpora nostra non eadem surrectura in resurrectione et daemones in veterem statum restitutum iri et paradisum allegorice dici, nec esse nec fuisse conditum a deo terrestrem paradisum, nec carne fictum esse Adamum.

Mortua Theodora eius uxore celebrata sunt solemnia restitutorum apostolorum. sub eo Cpoli erat morbus letalis, ita ut insepulta iacerent corpora mortuorum, quia non sufficiebant feretra ecclesiarum et sacrarum aedium ad effundendum, postquam vero rex mille feretra fecit, quum ne haec quidem sufficerent, currus permultos comparari

μῆνας δύο, Τούλιον καὶ Αὔγουστον. γεγόνασι δὲ βρονταὶ καὶ ἀστραπαὶ μεγάλαι καὶ φοβεραὶ σφόδρα, ὥστε πολλοὺς ὑπ' αὐτῶν κατακαῆναι. ἀλλὰ καὶ σεισμὸς μέγιστος καὶ παγκόσμιος· καὶ ἔπεισον οἶκοι καὶ ἐκκλησίαι πολλαὶ ἐν Κωνσταντινουπόλει, ὥστε πολλοὺς τελευτῆσαι· ἀλλὰ καὶ τὸ τεῖχος<sup>5</sup> τῆς χρυσῆς πόρτης καὶ ἡ λόγχη ἦν κρατεῖ ὁ ἀνδριὰς τοῦ φόρου. καὶ ἐπεκρότει ἡ γῆ σεισμένη ἐπὶ πολὺ. ἐκ δὲ τῆς λύπης ὁ βασιλεὺς εἰς τὰ γενέθλια τοῦ Χριστοῦ καὶ εἰς τὰ ἄγια Θεοφάνια ἀνεν στέμματος προῆλθε, καὶ τὰ ἐξ ἔθους ἀριστόδειπνα τοῦ δωδεκαημέρου οὐκ ἐτέλεσεν, ἀλλὰ πάντα τοῖς πτω-<sup>10</sup> χοῖς διένειμε. τὴν δὲ θάλασσαν ἀναρριχάναι φασὶν ἐκ τοῦ σεισμοῦ μᾶλια δύο, καὶ ἀπολέσθαι πλοῖα πολλὰ ἐν τῇ τοῦ ὕδατος ἀναχαυτίσει. ἔπεισε δὲ ὁ τροῦλλος τῆς μεγάλης ἐκκλησίας, ὃν καὶ ἀνέκτισεν ὑψηλότερον καὶ κρείττονα, ποιήσας καὶ τὰ δεύτερα ἐγκαίνια τῆς αὐτῆς ἐκκλησίας φαιδρότερον<sup>15</sup> καὶ λαμπρότερον.